subsidiar com mais propriedade a tomada de decisão quanto ao planejamento e 

dimensionamento da força de trabalho, bem como na definição de ações que respeitem o 

acolhimento e a valorização dos servidores e empregados. Atualmente o quadro de Pessoal 

ativo corresponde a 3.576 (três mil, quinhentos e setenta e seis) trabalhadores em exercício 

nas estruturas da SMSA. A partir deste total, e considerando aspectos específicos relacionados 

aos vínculos empregatícios, idade, sexo e raça, este número apresenta estratificações com 

significados relevantes para a saúde municipal.